

Р Е Ш Е Н И Е
Собрания депутатов
городского округа «Город Йошкар-Ола»
шестого созыва

(внеочередная) сессия

16 ноября 2015 года

О внесении изменения в решение городского
Собрания муниципального образования «Город Йошкар-Ола»
от 25 октября 2005 года № 152-IV «Об установлении единого налога
на вмененный доход для отдельных видов деятельности»

Собрание депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»
РЕШИЛО:

1. Внести в решение городского Собрания муниципального образования «Город Йошкар-Ола» от 25 октября 2005 года № 152-IV «Об установлении единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» (в редакции решений городского Собрания муниципального образования «Город Йошкар-Ола» от 29.11.2005 № 177-IV, от 23.12.2005 № 193-IV, от 27.09.2007 № 453-IV, от 25.09.2008 № 633-IV, решения Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 27.11.2013 № 657-V) следующие изменения:

- 1) в пункте 2:
подпункты 1-2 исключить;
подпункты 3-14 считать соответственно пунктами 1-12;
в подпункте 4 слово «автотранспортных» заменить словом «автомототранспортных»;
- 2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установить значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 согласно приложению № 1 к настоящему решению.»;
- 3) приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается);
- 4) приложение № 2 исключить.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Йошкар-Ола»

и разместить его на официальном сайте Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.gor-sobry-ola.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года.

4. Направить настоящее решение в Министерство финансов Республики Марий Эл и Инспекцию Федеральной налоговой службы по г.Йошкар-Оле.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету (В.П.Пирогов) и на постоянную комиссию по законности (О.А.Морозов).

Глава
городского округа
«Город Йошкар-Ола»

А.Принцев

Приложение N 1
к решению городского Собрания
муниципального образования «Город Йошкар-Ола»
«Об установлении единого налога на вмененный доход
для отдельных видов деятельности»
от 25 октября 2005 г. N 152-IV
(в редакции решения Собрания депутатов
от ноября 2015 года № ____-VI)

**КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ
БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ВИДА
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (К2)**

Вид предпринимательской деятельности	К 2
1. Оказание услуг по ремонту, техобслуживанию и мойке автотранспортных средств	0,8
2. Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)	1
3. Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов	1
4. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров, в том числе при количестве посадочных мест:	1
5. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы:	
с реализацией алкогольной продукции, пива, табачных изделий, ювелирных изделий, изделий из кожи и меха	1
без реализации алкогольной продукции, пива, табачных изделий, ювелирных изделий, изделий из кожи и меха	0,7
6. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети:	
с реализацией алкогольной продукции, пива, табачных изделий, ювелирных изделий, изделий из кожи и меха	1
без реализации алкогольной продукции, пива, табачных изделий, ювелирных изделий, изделий из кожи и меха	0,7
7. Развозная и разносная розничная торговля	0,7
8. Реализация товаров с использованием торговых автоматов	1

9. Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей, в том числе:	
ресторан, бар	1
кафе, закусочная, буфет	0,8
столовая	0,6
10. Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей	0,4
11. Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций (за исключением рекламных конструкций с автоматической сменой изображения и электронных табло)	0,07
12. Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций с автоматической сменой изображения	0,08
13. Распространение наружной рекламы посредством электронных табло	0,1
14. Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств	0,1
15. Оказание услуг по временному размещению и проживанию	0,1
16. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей	1
17. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания	1

424000, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект, 27, тел. 45-04-64, факс 45-32-64,
эл.адрес: gfo-y-ola @minfin.mari.ru
20.10.2015 № 474

*Собрание депутатов
городского округа «Город Йошкар-Ола»*

***Пояснительная записка
к проекту решения Собрания депутатов городского округа
«Город Йошкар-Ола» «О внесении изменения в решение городского
Собрания муниципального образования «Город Йошкар-Ола»
от 25 октября 2005 года № 152-IV «Об установлении единого налога на
вмененный доход для отдельных видов деятельности»***

В городском округе «Город Йошкар-Ола» в соответствии с Главой 26³ «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) введена система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее – ЕНВД). Решением городского Собрания определяется порядок введения в действие системы налогообложения в виде ЕНВД на территории муниципального образования «Город Йошкар-Ола», виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится данный налог, в пределах, установленных п.2 статьи 346.26 НК РФ, а также значения корректирующего коэффициента К₂, учитывающего особенности ведения предпринимательской деятельности.

В настоящее время в городском округе «Город Йошкар-Ола» коэффициент К₂ определяется как произведение К_{2.1} (корректирующий коэффициент базовой доходности в зависимости от вида деятельности) и К_{2.2} (корректирующий коэффициент в зависимости от дислокации налогоплательщика). Однако, установленные в 2005 году зоны градостроительной и экономической ценности, потеряли свою актуальность. В связи с этим проектом решения предлагается значения корректирующего коэффициента К₂ установить лишь в зависимости от вида предпринимательской деятельности.

Положениями ст.346.32 НК РФ предусмотрено, что сумма ЕНВД, уплачиваемых индивидуальными предпринимателями, не производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, уменьшается на сумму уплаченных страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования. Размер указанных взносов в 2015 году составляет 22,2 тыс.рублей в год (при доходе предпринимателя не более 300 тыс.рублей в год). При этом размер ЕНВД оказывается ниже установленного законодательством размеры указанных взносов. Так, например, при оказании индивидуальным предпринимателем услуг по ремонту и пошиву одежды, меховых и кожаных изделий, ремонту и обслуживанию бытовой радиоэлектроаппаратуры, бытовой техники,

компьютеров, ремонту часов и т.д. ($K2.1.=0,3$) размер ЕНВД составляет 7,3 тыс.рублей в год, а оказание ветеринарных услуг – 9,7 тыс.рублей в год. Учитывая, что применение предпринимателем системы ЕНВД освобождает его от уплаты НДФЛ (по доходу, полученному от предпринимательской деятельности), имущественного налога (по имуществу, используемому в деятельности), НДС (за исключением НДС при ввозе товаров на территорию РФ), при этом максимальный доход не ограничен, целесообразно будет исключить оказание бытовых и ветеринарных услуг из видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется система ЕНВД. При этом предприниматели вправе перейти на патентную систему налогообложения, в которой стоимость патента на оказание бытовых услуг на 2015 год составляет 8,5 тыс.рублей, на оказание ветеринарных услуг – 15,8 тыс.рублей, а размер максимально возможного дохода ограничен 60 млн.рублей.

Основная сумма ЕНВД (80 %) поступает от розничной торговли. В действующей редакции применение корректирующего коэффициента поставлено в зависимость от 29 позиций групп товаров, вида торгового зала, площади торгового места. В предлагаемой редакции коэффициент $K2$ применяется в зависимости от того, предлагается предпринимателем к продаже алкогольная продукция, пиво, табачные изделия, ювелирные изделия, изделия из кожи и меха или нет, что избавит от необходимости ведения отдельного учета полученных доходов от реализации каждого вида товара и значительно упростит расчет налога.

Другие предлагаемые изменения корректирующего коэффициента $K2$ представлены в прилагаемой таблице.

Необходимо отметить, что применение системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход с 2013 года является добровольным и данный налоговый режим по мере расширения сферы применения патентной системы налогообложения в соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2012 года № 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» будет отменен с 1 января 2018 года.

Налоги на совокупный доход составляют 12 % налоговых и неналоговых доходов и являются одним из основных налоговых источников, формирующих доходы бюджета города. Внесение представленных изменений в решение городского Собрания муниципального образования «Город Йошкар-Ола» от 25 октября 2005 года № 152-IV «Об установлении единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» позволит в 2016 – 2017 годах пополнить бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» на 10-12 млн.рублей ежегодно.

Начальник финансового управления
администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола» Ю.А.Торощина Сравнительная таблица
действующих корректирующих коэффициентов базовой доходности в зависимости от предпринимательской
деятельности К2 и предлагаемых к реализации с 1 января 2016 года, а также их значения в некоторых городах

Вид предпринимательской деятельности	Йошкар-Ола		Казань	Чебоксары	Киров	Волжск
	К 2.1. Действующая редакция	К2 Предлагаемая редакция				
1. Оказание бытовых услуг, в том числе:		С 1 января 2016 года не применяется	0,7 (единый)		С 1 января 2015 года не применяется	
ремонт обуви	0,2			0,55		0,3
ремонт изделий из меха	0,25			0,35		0,3
ремонт металлоизделий	0,25			0,45		0,3
ремонт одежды	0,3			0,3		0,3
ремонт часов	0,2			0,4		0,3
ремонт ювелирных изделий	0,3					0,3
ремонт и обслуживание бытовой техники, компьютеров и оргтехники	0,3			0,4		0,3
услуги прачечных, химчисток и фотоателье	0,3			0,5		0,1
услуги по чистке обуви	0,1			0,3		0,1
оказание парикмахерских услуг	0,4			0,4		0,5

окраска обуви и пошив обуви	0,25			0,55		0,3
пошив одежды из всех видов ткани	0,3			0,3		0,3
ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий	0,3			0,3		0,3
пошив меховых и кожаных изделий (кроме головных уборов)	0,3			0,35		0,3
ремонт и пошив головных уборов из всех видов тканей, кожи и меха	0,3			0,35		0,3
ремонт и пошив чехлов, всех видов портьер, штор, драпировок, покрывал, скатертей, накидок	0,3					0,3
ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектроаппаратуры	0,3			0,5		0,4
изготовление металлоизделий	0,5			0,45		0,5
ремонт мебели	0,35			0,75		0,4
крашение	0,3					0,3
изготовление ювелирных изделий	0,5					0,5
услуги проката, кроме бильярдных столов, предметов игр, в том числе компьютерных	0,1			0,4		0,1
услуги проката бильярдных столов, предметов игр, в том числе компьютерных	0,9			0,4		0,1
другие виды бытовых услуг	0,3			0,2		0,3
2. Оказание ветеринарных услуг	0,4	С 1 января 2016 года не применяется	0,8	0,3	0,6	0,4
3. Оказание услуг по ремонту, техобслуживанию и мойке автотранспортных средств	0,4	0,8	1,0	0,6	0,54-0,7 по районам	0,5

4. Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)	0,4	1	Крытые-0,5, открытые-1	0,9	0,4-0,7 по районам	0,5
5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов, в том числе: при грузоподъемности:		1	1 (единый)	1 (единый)	До 1т-0,48, до 3т-0,56, до 5т-0,64, до 10т-0,8, свыше 10т-1	
до 2 тонн	0,6					0,6
от 2 до 5 тонн	0,54					0,6
более 5 тонн	0,48					0,6
6. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров, в том числе при количестве посадочных мест:		1	0,5 (единый)	Легковой автотранспорт – 0,7, микроавт. до 17 мест – 0,6, свыше 17 мест – 0,5	До 35 мест- 0,4, свыше 35 мест-0,2, такси и марш.такси- 1	Мест до 4 – 1, с 5- 15 мест – 0,7, свыше 15 – 0,5
до 15	1,0					
до 30	0,7					
свыше 30	0,6					
7. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы, в том числе по ассортименту:			0,8 (единый)			Единые для всей розничной торговли по ассортимен ту

с реализацией алкогольной продукции, пива, табачных изделий, ювелирных изделий, изделий из кожи и меха		1
без реализации алкогольной продукции, пива, табачных изделий, ювелирных изделий, изделий из кожи и меха		0,7
продовольственные товары, кроме алкогольной продукции	0,63	
алкогольная продукция	1,0	
пиво	1,0	
табачные изделия	0,72	
изделия из кожи и меха	0,81	
электротовары и бытовые машины, фото- и кинотовары, музыкальные товары, оргтехника, средства связи	0,72	
галантерейные товары	0,27	
мебель	0,45	
ковры и ковровые изделия	0,45	
транспортные средства для личного пользования	0,63	
запасные части к транспортным средствам	0,54	
хозяйственные товары, средства бытовой химии, чистящие и моющие средства	0,36	
строительные, отделочные материалы и санитарно-техническое оборудование	0,58	

1,0		
0,7		
	0,65	0,7
		1
		1
		1
	0,7	0,9
	0,7	0,8
		0,6
	0,7	0,8
	0,7	0,8
	0,6(велосипеды и мотоциклы), 1(авто)	0,8
	0,6	0,8
	0,5, с алкоголем-1	0,8
		0,8

аудиовидеопродукция	0,45	
школьно-письменные и канцелярские товары	0,32	
ювелирные изделия	0,81	
медикаменты и оптика	0,36	
предметы ухода за животными, птицами и рыбами, включая корма	0,45	
произведения искусства и народных промыслов, сувенирные изделия	0,72	
парфюмерно-косметические товары	0,72	
товары для спорта, туризма, рыбной ловли и охоты	0,54	
семена, саженцы и цветы	0,27	
обувь	0,72	
детские товары, в том числе игрушки	0,36	
швейные и трикотажные изделия, головные уборы	0,54	
текстильные изделия, в том числе ткани, нитки, пряжа	0,54	
печатная продукция	0,27	
комиссионные товары	0,27	
прочие товары	0,54	
8. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых не превышает 5 квадратных метров, в		

0,8
(единый)

		0,8
	0,4	0,5
	0,85	0,9
		0,5
	0,5	0,5
	0,4	0,3
	0,5 (с алк-1)	0,8
		0,6
	0,3	0,5
		0,8
		0,5
		0,6
		0,6
	0,35	0,5
	0,22	0,3
	0,6	0,6

том числе по ассортименту:					
с реализацией алкогольной продукции, пива, табачных изделий, ювелирных изделий, изделий из кожи и меха		1,0		1,0	
без реализации алкогольной продукции, пива, табачных изделий, ювелирных изделий, изделий из кожи и меха		0,7		0,7	
продовольственные товары, кроме алкогольной продукции	0,7			0,8	
алкогольная продукция (спиртные напитки с содержанием этилового спирта до 15% объема готовой продукции)	1,0				
пиво	1,0				
табачные изделия	0,8				
изделия из кожи и меха	0,9				
электротовары и бытовые машины, фото- и кинотовары, музыкальные товары, оргтехника, средства связи	0,8			0,8	
галантерейные товары	0,3				
мебель	0,5				
ковры и ковровые изделия	0,5				
транспортные средства для личного пользования	0,7				
запасные части к транспортным средствам	0,6			0,8	
хозяйственные товары, средства бытовой химии, чистящие и моющие средства	0,4			0,62 (с алк-1)	
строительные, отделочные материалы и санитарно-техническое оборудование	0,65				

аудиовидеопродукция	0,5	
школьно-письменные и канцелярские товары	0,35	
ювелирные изделия	0,9	
медикаменты и оптика	0,4	
предметы ухода за животными, птицами и рыбами, включая корма	0,5	
произведения искусства и народных промыслов, сувенирные изделия	0,8	
парфюмерно-косметические товары	0,8	
товары для спорта, туризма, рыбной ловли и охоты	0,6	
семена, саженцы и цветы	0,3	
обувь	0,8	
детские товары, в том числе игрушки	0,4	
швейные и трикотажные изделия, головные уборы	0,6	
текстильные изделия, в том числе ткани, нитки, пряжа	0,6	
печатная продукция	0,3	
комиссионные товары	0,3	
прочие товары	0,6	
9. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых превышает 5 квадратных метров, в		

0,8
(единый)

	0,54	
	0,72	
	0,45	
	0,62(с алк-1)	
	0,45	
	0,45	
	0,22	
	0,71	

том числе по ассортименту:					
с реализацией алкогольной продукции, пива, табачных изделий, ювелирных изделий, изделий из кожи и меха		1,0		1,0	
без реализации алкогольной продукции, пива, табачных изделий, ювелирных изделий, изделий из кожи и меха		0,7		0,7	
продовольственные товары, кроме алкогольной продукции	0,7			0,6	
алкогольная продукция (спиртные напитки с содержанием этилового спирта до 15% объема готовой продукции)	1,0				
пиво	1,0				
табачные изделия	0,8			0,8	
изделия из кожи и меха	0,9			0,75	
электротовары и бытовые машины, фото- и кинотовары, музыкальные товары, оргтехника, средства связи	0,8			0,7	
галантерейные товары	0,3			0,5	
мебель	0,5			0,65	
ковры и ковровые изделия	0,5			0,65	
транспортные средства для личного пользования	0,7				
запасные части к транспортным средствам	0,6			0,8	
хозяйственные товары, средства бытовой химии, чистящие и моющие средства	0,4			0,5 (с алк-1)	
строительные, отделочные материалы и санитарно-техническое оборудование	0,65				

аудиовидеопродукция	0,5					
школьно-письменные и канцелярские товары	0,35				0,35	
ювелирные изделия	0,9					
медикаменты и оптика	0,4				0,5	
предметы ухода за животными, птицами и рыбами, включая корма	0,5				0,5	
произведения искусства и народных промыслов, сувенирные изделия	0,8				0,4	
парфюмерно-косметические товары	0,8				0,5 (с алк-1)	
товары для спорта, туризма, рыбной ловли и охоты	0,6					
семена, саженцы и цветы	0,3				0,3-семена, 0,5-цветы	
обувь	0,8					
детские товары, в том числе игрушки	0,4					
швейные и трикотажные изделия, головные уборы	0,6					
текстильные изделия, в том числе ткани, нитки, пряжа	0,6					
печатная продукция	0,3				0,3	
комиссионные товары	0,3					
прочие товары	0,6				0,6	
10. Развозная и разносная розничная торговля	0,7	0,7	0,8	0,7	1	0,5
9. Реализация товаров с использованием торговых автоматов		1,0	1,0		Непрод- 0,71,	

					продукты- 0,8	
11. Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей, в том числе:			0,8 (единый)			
ресторан	0,6	1		0,55-0,75	0,72	0,6
бар	0,6	1		0,5-0,7	С алк.-0,48, без алк.-0,35	0,6
кафе	0,5	0,8		С алк.-0,6, без алк.-0,4		0,6
закусочная, буфет	0,4	0,8		С алк.-0,5, без алк.-0,25	С алк.-0,36, без алк.-0,1	0,6
столовая	0,3	0,6				0,3, в школах- 0,05
12. Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей	0,4	0,4	1,0	0,15	0,75	0,6
13. Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций (за исключением рекламных конструкций с автоматической сменой изображения и электронных табло)	0,035	0,07	0,1-0,5 в зависимости от террит.зоны и направленности рекламы	0,07	0,03	0,07
14. Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций с автоматической сменой изображения	0,03	0,07	0,1-0,5 в зависимости от террит.зоны и направленности рекламы	0,08	0,03	0,06

15. Распространение наружной рекламы посредством электронных табло	0,03	0,1	0,2-0,5 в зависимости от террит.зоны и направленности рекламы	0,1	0,04	0,06
16. Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств	0,03	0,1	1,0	0,08	0,1	0,06
17. Оказание услуг по временному размещению и проживанию	0,08	0,1	0,7	0,1	0,32	0,08
18. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них не превышает 5 квадратных метров	0,5	1	0,8	0,6	0,3	0,5
19. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них превышает 5 квадратных метров	0,5	1	0,8	0,6	0,3	0,5
20. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, если площадь земельного участка не превышает 10 квадратных метров	0,5	1	0,8			0,8
21. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов	0,5	1				0,8

организации общественного питания, если площадь земельного участка превышает 10 квадратных метров						
---	--	--	--	--	--	--

